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ÚVOD

Dnešním módním trendem moderních rodičů je zapsat své dítě na pohybovou

aktivitu, které se bude věnovat každý den a stane se profesionálním sportovcem. Rodiče si

ale neuvědomují, že děti v mladším školním věku ještě nemají tělesnou strukturu natolik

vyvinutou, aby danou pohybovou aktivitu prováděly tak, jako kdyby byly dospělé. Dívky

a chlapci nejsou schopni vydržet tvrdé tréninky moderní gymnastiky i baletu časově ani

fyzicky. Bývají často přetěžováni, z přetížení se jim stávají úrazy a se sportem musí

mnohdy skončit. Proto bychom s nimi měli už od raného věku začínat se cviky, při kterých

si uvědomí práci svého těla a hlavně aktivitu svého hlubokého stabilizačního systému.

Balet je nesmírně náročné umění, které se musí rozvíjet už od dětství. Ne každý má

perfektní tělesné dispozice k tomu, aby se stal profesionálním tanečníkem. Ale i přesto je

pro děti tento styl tance považován za dobrý základ správného držení těla a celkové

disciplíny v kolektivu. Děvčata i chlapci se během baletních lekcí učí pokoře, jelikož by

bez ní ve světě tance neobstáli. Velmi často jsou žáci nuceni provádět cviky a změny

polohy těla, do kterých se bez předchozí přípravy nemohou správně dostat a tudíž cvik

vykonat správně. Domnívám se, že kdyby si tanečníci před každou hodinou zvykli na

cviky cílené k aktivaci hlubokého stabilizačního systému, jejich výkon by se postupně

lepšil. Mnoho učitelů by tuto čtvrthodinu zřejmě považovalo za nedůležitou a za ztrátu

času. Sami by ale po určité době přišli na to, že by byl tento způsob výuky v rámci

tréninku výhodnější a především efektivnější.

Moderní gymnastiku považuji za sport, který překračuje hranice fyziologického

rozsahu pohybu těla. Požadavky gymnastiky jsou natolik náročné, že musí jít vše mimo ni

stranou. Na tento sport děti nemohou docházet jednou týdně, aby si pohrály. Chodí na něj,

protože chtějí závodit a vyhrávat. Dívkám jsou vytahovány nohy přes fyziologickou mez,

trenéři s nimi cvičí nadměrné záklony a často je z přetížení bolívají kyčle. Takovou oběť

podstupují gymnasté proto, aby se stali těmi nejlepšími. I v této disciplíně trápí cvičence

mnoho bolestí jako jsou entezopatie svalů, bolesti zad nebo úrazy, které si způsobují při

vykonávání náročných gymnastických cviků. Neexistuje tu dlouhodobý odpočinek, při

kterém by načerpali síly. Buď překonají bolest, nebo musí ze zdravotních důvodů skončit.
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TEORETICKÁ ČÁST
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HLUBOKÝ STABILIZAČNÍ SYSTÉM

1.1 Charakteristika

Hluboký stabilizační systém páteře (HSSP) představuje svalovou souhru, která

zabezpečuje stabilizaci, neboli zpevnění páteře během všech našich pohybů. Svaly HSSP

jsou aktivovány při jakémkoliv statickém zatížení, tj. stoji, sedu apod. Doprovází každý

cílený pohyb horních a dolních končetin. Zapojení svalů do stabilizace páteře je

automatické. HSSP plní významnou ochrannou roli páteře proti působícím silám. Na

stabilizaci se nikdy nepodílí jen jeden sval, ale celý svalový řetězec v důsledku propojení

svalů. (Kolář, Lewit, 2005)

Hluboký stabilizační systém zahrnuje zejména lokální svaly páteře (krčního,

hrudního a lumbálního úseku) a funkční stabilizační jednotku (m. transversus abdominis,

svaly pánevního dna, bránici, mm. multifidi kostovertebrální a iliolumbální vlákna,

m. serratus posterior inferior, m. quadratus lumborum). Do hlubokého stabilizačního

systému se také zařazují určité svaly na periferii a kořenových kloubech (např. drobné

svaly chodidla, m. popliteus, pelvitrochanterické svaly, mm. interossei dorsales,

m. anconeus, m. supinator, extrarotátory ramena, m. subscapularis). (Suchomel, 2006)

Stabilizační funkce se uplatňuje jako významný prvek v držení těla (posturální

funkce), dynamické stabilizaci páteře, je klíčová pro zajištění tzv. posturální baze pohybu

a je výrazně provázána s dechovou funkcí. Způsob zapojení svalů do stabilizace a jejich

funkčnost jsou rozhodujícími vlivy, které určují rozsah kompenzace poruchy v pohybovém

aparátu, a to i při značných morfologických nálezech. Činnost HSS je automatická

a u většiny lidí s velmi omezeným volním vstupem. Týká se to hlubokých svalů, které jsou

pro posturální funkci obzvlášť důležité. Poruchy této činnosti jsou významným

etiopatogenetickým faktorem vedoucím ke vzniku vertebrogenních obtíží. Při vzniku

patologie je zásadní poznatek, že kineziologický vzor posturální stabilizace páteře je

integrovaný do všech našich pohybů. (Honová, 2012)

1.2 Hluboký stabilizační systém a jeho fyziologické zapojení

1.2.1 Rozdělení hlubokého stabilizačního systému

Hluboký stabilizační systém páteře můžeme rozdělit na úsek krční a horní hrudní

páteře a na úsek dolní hrudní a lumbální páteře. Pro uplatnění rovnováhy vnitřních sil

v oblasti krční a hrudní oblasti má zásadní význam souhra mezi hlubokými extenzory
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(m. semispinalis capitis, m. semispinalis cervicis, m. splenius capitis, m. splenius cervicis,

m. longissimus cervicis et capitis) a hlubokými flexory (m. longus coli a m. longus capitis).

(Špringrová, 2013)

1.2.2 Svaly dorzální a ventrální části bederní páteře

Ventrální část páteře je tvořena břišními svaly, zejména m. transversus abdominis,

a její funkční souhra s bránicí a svaly pánevního dna stabilizuje páteř z přední strany

prostřednictvím nitrobřišního tlaku. (Špringrová, 2013) Tato flekční synergie stabilizující

páteř z přední strany je aktivována při jakémkoliv statickém zatížení a doprovází každý

cílený pohyb horních a dolních končetin. Vyvážená souhra mezi hlubokými extenzory

páteře na jedné straně a hlubokými flexory krku spolu se synergistickou aktivací mezi

bránicí, břišními svaly a pánevním dnem na straně druhé, je určena motorickým

programem mozku. Tato svalová souhra uzrává v průběhu posturálního vývoje

a participuje na vývoji spino-pelvi-femorálních vztahů a globálních biomechanických

vztahů, neboť formuje budoucí lordoticko-kyfotické zakřivení. (Kolář, 2005)

Zásadní pro správnou stabilizační funkci je funkční souhra mezi m. transversus

abdominis, mm. multifidi a hlubokým fasciálním systémem v oblasti bederní a křížové

páteře. Díky úponům do thorakolumbální fascie a abdominální fascie mají hluboké břišní

svaly lokálního stabilizačního systému vliv na stabilizaci bederní páteře prostřednictvím

fasciálního systému. (Špringrová, 2013)

1.3 Stabilizační systém páteře

Na zachování stabilizace pohybového aparátu se podílí systém jako celek. Janda

rozdělil svalový systém na tonický a fázický svalový systém, kde určité svalové skupiny

mají tendenci k útlumu, hypotonii až oslabení a na straně druhé svalové skupiny s tendencí

k hyperaktivitě, hypertonii až zkrácení. Svaly obou svalových skupin mají vždy

i posturální funkci, jejíž kvalita je dána tím, nakolik se jednotlivé svaly nebo svalové

skupiny do posturální funkce zapojují. Důležité je, jakým způsobem jsou jednotlivé

svalové skupiny schopny koaktivace v kontextu celého tělesného schématu. (Suchomel,

2006)

Dle Panjabiho je stabilizační systém páteře tvořen třemi subsystémy. Pasivním

(obratle, obratlové disky, ligamenta), aktivním (svaly s přímým vlivem na páteř)

a neurálním subsystémem, který ovlivňuje stabilitu páteře prostřednictvím aference
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z receptorů a následného řízení aktivní složky. Pokud je narušen jeden subsystém, je

porušena funkce stávajících subsystémů. (Suchomel, Lisický, 2004)

Kolář diferencoval svalový systém na ontogeneticky mladší systém (fázický)

a ontogeneticky starší systém (tonický), z hlediska postupného časového zapojení do

posturální funkce v průběhu ontogeneze. (Špringrová, 2013)

1.3.1 Stabilita

Stabilitou označujeme míru úsilí potřebného k dosažení změny polohy tělesa z jeho

klidové polohy. Stabilita osového orgánu (stabilita vnitřní) je základnou stability celkové


[…]


m. transversus abdominis, zpevní hýžďové svalstvo, ramena stahuje dolů do podložky.

Nádech: Výdrž.

Výdech: Pacient pomaluje flektuje volnou DK do 60°, DK ležící na overballu tlačí směrem

dolů do míčku, po zvládnutí této polohy pacient elevuje pánev a snaží se ji udržet v rovině

s prodloužením páteře.

Nádech: Pacient vydrží v požadované pozici několik sekund.

Výdech: Pomalu se vrací zpět do výchozí polohy a několik sekund relaxuje.

Chyby: Bederní páteř není napřímená, zvyšuje se bederní lordóza, neudržení páteře

a pánve v jedné rovině, pravá DK netlačí dostatečně do overballu a pánev se rotuje, přední

horní spiny nejsou drženy v jedné rovině.

Využití: Aktivace hlubokých svalů HSS, posílení břišního a hýžďového svalstva,

uvědomění si napřímení bederní páteře, nácvik stability a rovnováhy, uvědomění si

správného postavení pánve.

Obrázek 18 Leh pokrčmo, DK na overballu, elevace pánve

Zdroj: vlastní

8) Cvičení k aktivaci HSS vleže na boku pomocí overballu

Výchozí poloha: Pacient provede leh na boku, obě DKK má kotníky položené na

podložce, opora těla je na spodní HK, která se opírá o podložku předkloktím, druhou HK

má pacient v pase, aby si kontroloval postavení pánve, pánev se dotýká země. Pokud má

pacient tento cvik zvládnutý, může si pod kotníky vložit overball a ztížit si polohu touto

variantou.

Nádech: Pacient soustředí nadechovaný vzduch do břicha.

Výdech: Pacient zaujme požadovanou výchozí polohu, aktivuje břišní svalstvo především

m. transversus abdominis, zpevní hýžďové svalstvo, ramena stahuje dolů do podložky.

Nádech: Výdrž.

Výdech: Pacient elevuje pánev do roviny s páteří a DKK, hlavu drží v prodloužení páteře.

Nádech: Pacient vydrží v požadované pozici několik sekund.

Výdech: Pomalu se vrací zpět do výchozí polohy a několik sekund relaxuje.

Chyby: Hrudní a bederní páteř nejsou napřímené, zvyšuje se bederní lordóza, neudržení

páteře a pánve a DKK v jedné rovině, trup je flektován dopředu, pánev rotuje vpřed, hlava

je flektovaná.

Využití: Aktivace hlubokých svalů HSS, posílení břišního a hýžďového svalstva,

uvědomění si napřímení hrudní a bederní páteře, nácvik stability a rovnováhy, uvědomění

si správného postavení pánve.

Obrázek 19 Podpor na předloktí var. 1 Obrázek 20 Podpor na předloktí var. 2

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

9) Cvičení k aktivaci HSS vleže na břiše

Výchozí poloha: Pacient se položí břišní stěnou a předními horními spinami na míč, HKK

dá v týl, DKK má lehce abdukované a zapírá se špičkami do země, hlava je v prodloužení

páteře.

Nádech: Při nádechu se přesunuje vzduch do hrudní a bederní páteře.

Výdech: Pacient zaujme požadovanou výchozí polohu, aktivuje břišní a hýžďové svalstvo,

DKK jsou extendované v koleni.

Nádech: Výdrž.

Výdech: Pacient se zapře předními horními spinami do míče a zapře se o DKK a extenduje

trup tak, aby hrudní a bederní páteř byly napřímené.

Nádech: Pacient vydrží v požadované pozici několik sekund.

Výdech: Pomalu se vrací zpět do výchozí polohy a několik sekund relaxuje.

Chyby: Hrudní a bederní páteř nejsou napřímené, výrazně se zvyšuje bederní lordóza

a hrudní kyfóza, neudržení páteře a pánve a DKK v jedné rovině, trup není v dostatečné

extenzi, lokty obou HKK nejsou zcela abdukované, jsou spíše flektované dopředu, hlava je

nadměrně extendovaná.

Využití: Aktivace hlubokých svalů HSS, posílení břišního a hýžďového svalstva,

uvědomění si napřímení hrudní a bederní páteře, nácvik stability a rovnováhy, uvědomění

si opory o přední horní spiny.

Obrázek 21 Leh na břiše na míči, ruce v týl

Zdroj: vlastní

10) Cvičení k aktivaci HSS vleže na zádech

Výchozí poloha: Pacient se položí rameny a hrudní částí páteře na míč, bederní část páteře

drží napřímenou, DKK má flektované v koleni do 90°, pánev drží elevovanou

v prodloužení páteře, hlava je v napřímení krční páteře, HKK jsou flektované v rameni do

90° a drží overball.

Nádech: Při nádechu se přesunuje vzduch do břicha.

Výdech: Pacient zaujme požadovanou výchozí polohu, aktivuje břišní a hýžďové svalstvo,

stlačí overball mezi obě HKK.

Nádech: Výdrž.

Výdech: Pacient rotuje trup na jednu stranu společně s HKK, které zároveň tlačí do

overballu, hlava je rotována směrem k HKK, dolní úhel lopatky vrchní HK je odlepený od

míče.

Nádech: Pacient vydrží v požadované pozici několik sekund.

Výdech: Pomalu se vrací zpět do výchozí polohy a několik sekund relaxuje.

Chyby: Výrazně se zvyšuje bederní lordóza, neudržení pánve v rovině s páteří a DKK,

trup je nedostatečně rotován, HKK nejsou dostatečně extendované, balanční míč se

posunuje k DKK, pánev se rotuje s trupem.

Využití: Aktivace hlubokých svalů HSS, posílení šikmého břišního a hýžďového svalstva,

uvědomění si napřímení bederní páteře, nácvik stability a rovnováhy, uvědomění si opory

o hrudní část páteře

Obrázek 22 Leh zády na míči

Zdroj: vlastní