Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Monika Valešová
Autor práce: Eliška Rufertová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Porovnání aktivity hlubokého stabilizačního systému u baletek a gymnastek mladšího školního věku
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce se zabývá porovnáním aktivity HSS u baletek a gymnastek. Práce je správně členěna, teoretická část a praktická část je vyvážená.

Teoretická část popisuje hluboký stabilizační systém, vyšetření stabilizační funkce páteře, balet, moderní gymnastiku a předpoklady pro balet a gymnastiku. Kapitoly jsou přehledně a podrobně zpracovány do několika podkapitol.

Cíle a hypotézy jsou vhodně položeny. V praktické části studentka sleduje 3 soubory. Všechny soubory obsahují podrobné a přehledné vyšetření. Závěrečné výsledky jsou zpracovány do tabulek a jsou diskutovány. Bakalářskou práci doplňuje přílohová část.

Otázky:

Přenesla se vyšší aktivita HSS i do výkonnosti?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 25. 5. 2015

Podpis: